
 
 

 

Repertorio generale n.1659 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del  17 giugno   2014  n. 97 

 

OGGETTO:  IMPOSTA UNICA COMUNALE ( I U C ) – DESIGNAZIONE DEL 

FUNZIONARIO RESPONSABILE. 

 

 

L’anno duemilaquattordici  il giorno 17 del mese di giugno alle ore 13,40 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. Michele    BOMBA 

2. Sig.     Gianluca  COLETTI 

3. Sig.    Giannicola         DI CARLO 

4.  Sig.ra   Lea                    RADICO 

      5.  Sig. Roberto  SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 



PREMESSO che i commi da 639 a 731 dell’articolo unico della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

hanno istituito e disciplinato, a far data dal 1° gennaio 2014, la nuova Imposta Unica Comunale 

(IUC), la quale si compone: 

- dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili, escluse le abitazioni principali; 

- di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili 

(TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti 

(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 

carico dell'utilizzatore, in sostituzione della TARES, abrogata; 

 

RAMMENTATO che con deliberazione assunta dal Consiglio Comunale in data 12.06.2014 si è 

provveduto ad istituire, presso questo Ente, il predetto nuovo tributo; 

 

RICHIAMATI in particolare i commi 692 e 693 del citato articolo unico, i quali testualmente 

recitano: 

692. Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio 

di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 

afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo 

stesso. 

693. Ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, il funzionario 

responsabile può inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici 

ovvero a enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre l'accesso ai 

locali ed aree assoggettabili a tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso 

di almeno sette giorni. 

 

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni nn. 254 e 255 in data 20.12.2013, esecutive, 

con la quale si era proceduto ad individuare nel Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse 

Umane il Funzionario Responsabile, rispettivamente, dell’IMU e della TARES; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina del funzionario responsabile dell’imposta 

unica comunale, al quale attribuire le funzioni ed i poteri previsti dalla legge; 

 

VISTA, a tal fine, la dotazione organica del personale dipendente dell’Ente; 

 

VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” ed in 

particolare l’allegato b) al medesimo, quale risultante dalle modifiche apportate con propria 

deliberazione n. 85 del 29.06.2014, contenente il modello organizzativo dell’Ente,  

 

OSSERVATO che la competenza in materia di tributi locali è assegnata, come risulta dal citato 

allegato, al Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale dell’imposta unica comunale al Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane; 

 

RAMMENTATO che dal 16.12.2013 è stato assunto a tempo indeterminato, all’esito di procedura 

di mobilità, il nuovo Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, dott. Alberto De 

Francesco; 

 

RITENUTO, pertanto, che in applicazione delle citate disposizioni regolamentari in materia di 

organizzazione dell’Ente, in precedenza riportate, la responsabilità degli atti gestionali riguardo la 

nuova imposta di che trattasi ricade in capo al predetto Dott. Alberto De Francesco, in quanto 

Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane giusto incarico conferitogli con decreto 

sindacale n. 43 in data 16 dicembre 2013; 

 



VISTA la nota prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e delle 

finanze – Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di nomina del 

funzionario responsabile dei tributi locali; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Regolamento per l’applicazione dell’imposta municipale propria; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il  Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente non 

ritrascritte; 

 

2) Di designare, ai sensi dell’articolo 1, commi 692 e 693, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

con decorrenza dal 1° gennaio 2014 ed in coerenza con il modello organizzativo dell’Ente, quale 

risultante dalle disposizioni regolamentari ricordate in premessa, il Dirigente del Settore Servizi 

Finanziari quale funzionario responsabile dell’imposta unica comunale, al quale sono attribuiti le 

funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del tributo; 

 

3) Di dare atto, pertanto, che allo stato il funzionario responsabile dell’Imposta Unica Comunale, 

risulta essere il Dott. Alberto De Francesco, Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse 

Umane del Comune di Ortona, giusto incarico conferitoGli con decreto sindacale n. 43 del 

16.12.2013; 

 

4) Di notificare la presente deliberazione all’interessato; 

 

5) Di dare atto che il nominativo del funzionario responsabile IUC non deve essere comunicato al 

Ministero dell’economia e delle finanze; 

 

6) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune, 

www.comuneortona.ch.it. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 



 

Ortona, 25 giugno 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 25 giugno 2014 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 


